
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  694 del  04/04/2019   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 694   DEL  04/04/2019

OGGETTO: ID 28/CUC. Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016  per l’appalto  del
servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale del Comune di Fano per 36 mesi,
con  facoltà dell'Ente di procedere al rinnovo per pari periodo - CIG n. 
78309819F2 – Numero gara  7369402. RETTIFICA della DETERMINA della CUC
n. 556 del 14/03/2019 e  del  DISCIPLINARE DI GARA.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

IL  DIRIGENTE
PREMESSO che:
- in attuazione dell’art. 37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
-  il Comune di Fano, Ente Capofila, con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza,  alla quale  hanno aderito  i Comuni di Fossombrone, Colli al
Metauro (ex Serrungarina, Saltara,  Montemaggiore al Metauro) Cartoceto e Pergola;

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;

- tra i predetti enti locali si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del T.U.
sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

- alla Centrale Unica di Committenza intercomunale è attribuita la competenza in merito alla gestione delle procedure di
gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. .

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento   uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento della
Centrale Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018
spetta alla CUC coincidente con U.O.C. Appalti e Contratti  la gestione delle procedure  di gara sino all'aggiudicazione
definitiva delle stesse, previa definizione, da parte del Dirigente del Settore interessato, degli aspetti di merito necessari
per la selezione dell'aggiudicatario;

VISTO che:
-con determinazione a contrattare  n° 236 del 05/02/2019,  il Comune di Fano U.O.C. Economato – Provveditorato,
approvava il progetto del servizio ai sensi dell'art.23 comma 15 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i composto dai seguenti
elaborati:

Allegato A – Progetto  ai sensi dell’art. 23, commi 14–15–16, del D. Lgs. n. 50/2016
Allegato 1- Quantificazioni Ambienti, superfici e frequenze
Allegato 2 – Criteri di valutazione dell’offerta tecnica
Allegato 3 – Schema di presentazione dell’offerta tecnica
Allegato B – DUVRI
Allegato C – Capitolato Speciale
Allegato D – Attestato di avvenuto sopralluogo
Allegato E – Dichiarazioni di cui agli allegati A e B al D.M. 24.05.2012



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  694 del  04/04/2019   pag. 2

Allegato F - Modello Offerta Economica
Allegato G - Schema di contratto;

impegnando altresì le risorse necessarie per l'acquisizione del servizio;

RILEVATO che con la determina sopra citata si è stabilito, tra l'altro:
- di individuare, quale modalità di scelta del contraente cui affidare lo svolgimento del servizio in argomento, la
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilendo che l'appaltatore venga selezionato
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii,  mediante assegnazione di punti 80 all’offerta
tecnica e punti 20 all’offerta economica, previa verifica dell’anomalia dell’offerta stessa ai sensi dell’art. 97 commi 3, 4,
5 e 6, sulla base degli elementi di valutazione/criteri  motivazionali/coefficienti ponderali riportati nella determinazione
a contrattare e nei suoi allegati;
- il servizio avrà la durata di 36 mesi, per il valore presunto triennale di €. 807.700,00 al netto di IVA, di cui €. 1.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
-ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto comprensivo di opzioni, è pari ad €.
1.911.190,00 al netto di Iva;
- ai sensi del D. Lgs. n.81/2008 e s.m.i.  i costi della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale per 36 mesi
sono pari ad €. 1.000,00 (oltre IVA);
- di richiedere, ai concorrenti ai fini dell'ammissione alla gara,  i requisiti di partecipazione riportati nella
determinazione n° 236 del 05/02/2019;
-Responsabile Unico del  procedimento è la D.ssa Francesca Frattini, P.O. dell’U.O.C. Economato - Provveditorato del
Comune di Fano;

- che con determinazione del Dirigente della CUC n. 556 del 14 marzo 2019, in conformità a quanto stabilito
con la predetta determinazione a contrattare , è stato avviato il procedimento per l’appalto  del servizio di pulizia a
ridotto impatto ambientale del Comune di Fano per 36 mesi, con  facoltà dell'Ente di procedere al rinnovo per pari
periodo -CIG n.   78309819F2 – Numero gara  7369402, e sono stati approvati gli atti di gara e precisamente:
- schema di Bando di gara;
- disciplinare di gara contenente i criteri di valutazione delle offerte e la ponderazione degli stessi come definiti dalla
P.O. dell’U.O.C. Economato - Provveditorato del Comune di Fano, le modalità di partecipazione alla gara, di
compilazione e presentazione dell'offerta nonché i documenti da presentare a corredo della stessa;

DATO ATTO che sono in corso tutte le pubblicazioni previste dall'art. 72 e seguenti del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. e il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 12,00 del giorno 10 aprile
2019;

VERIFICATO che il disciplinare di gara al paragrafo 7.4 " Indicazioni per i raggruppamenti temporanei,
consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, geie"  per mero errore materiale , non riporta, come
precisato nella determinazione a contrattare, che ai fini della dimostrazione del requisito di idoneità
professionale  "l’impresa capogruppo mandataria deve essere iscritta ad una fascia di classificazione non
inferiore alla fascia “e” ;

RITENUTO pertanto, di dover adottare il presente provvedimento amministrativo, al fine di rettificare ed
integrare il disciplinare di gara  come sopra  specificato e come ulteriormente riportato nello stesso, allegato
in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto e di procedere, conseguenzialmente, alla riapertura
del termine per la presentazione delle offerte, dei chiarimenti e per l'effettuazione del sopralluogo ;

RITENUTO altresì di pubblicare tempestivamente il disciplinare di gara come sopra modificato, in
sostituzione di quello in pubblicazione nonchè di pubblicare sulla GURI un avviso relativo all'intervenuta
rettifica ;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  694 del  04/04/2019   pag. 3

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato
dalla Legge n. 213 del 07/12/2012;

VISTI:
- il D.Lgs.   n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006" per la parte ancora in vigore;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18/10/2018 con la quale è stato approvato il
Regolamento uffici e servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;

VISTO altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012
n.179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC
è :0000542826;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013.

RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTO il provvedimento del Sindaco n.  21 del 21/07/2018 ad oggetto conferimento dell'incarico
dirigenziale Settore I Risorse Umane e Tecnologiche, nel quale è incardinata l' U.O.C. Appalti e Contratti;   

STANTE la propria competenza,

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa di RETTIFICARE ed INTEGRARE il disciplinare di gara
relativo alla procedura per l'affidamento del servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale del Comune di
Fano , così come in premessa e  come riportato nell'allegato disciplinare parte integrante e sostanziale del
presente atto;
2) di APPROVARE il disciplinare di gara rettificato come indicato in premessa;
3) di PROCEDERE alla pubblicazione del disciplinare di gara rettificato in sostituzione di quanto già
pubblicato  nonchè di pubblicare  sulla GURI uno specifico avviso della presente modifica;
4) di stabilire di prorogare i termini per la presentazione delle offerte, per la richiesta dei chiarimenti e per
l’effettuazione del sopralluogo;
5) di DARE ATTO che per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  694 del  04/04/2019   pag. 4

riportatonella determinazione della CUC n. 556 del 14/03/2019;
6) di RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento di gara ex art.31 comma 14  del D.lgs.
50/2016 è il dott. Pietro Celani  e il responsabile del procedimento del servizio è la dott.ssa Francesca
Frattini;
7) di DARE ATTO che  ai sensi dell'art.29 del D.lgs. n.50/2016 e dell'art. 23 comma 1 lettera b)  del
D.Lgs.vo33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale
nell'ambito di “amministrazione trasparente” nonchè sulla piattaforma e-procurement Tutto Gare. 

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con
le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

IL DIRIGENTE

dott. Pietro Celani
             (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


